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ПРЕДИСЛОВИЕ 

 

Целью освоения дисциплины «Экономика труда» является 

приобретение студентами базовых знаний об основах экономиче-

ской теории функционирования внешнего и внутренних рынков 

труда, а также о практических аспектах анализа и использования 

труда в организациях. 

В процессе изучения дисциплины студентам предстоит рас-

смотреть понятие и состав трудовых ресурсов общества и организа-

ции, основные источники их формирования и направления исполь-

зования; состояние рынка труда в российской экономике; затраты 

труда; эффективность и продуктивность труда; системы и формы 

оплаты труда, применяемые в российской коммерческой практике; 

надбавки и доплаты, применяемые к оплате труда. 

При изучении дисциплины студенты должны: 

– ознакомиться с экономико-трудовыми проблемами мировой 

и российской экономики и основными направлениями их решения; 

– изучить основные характеристики труда, воздействующие на 

уровень его эффективности; 

– изучить основные закономерности функционирования рынка 

труда, в том числе рынка труда в пределах конкретной организации; 

– ознакомиться с системой управления трудом в организации, 

соответствующей условиям современной российской экономики; 

– изучить методические рекомендации по реструктуризации и 

реинжинирингу системы занятости в организации, включая методы 

оценки результативности этих мероприятий с учетом финансового 

положения организации; 

– освоить методический инструментарий по организации мо-

ниторинга трудовых показателей и осуществлению их всесторонне-

го анализа. 

Дисциплина «Экономика труда» опирается на знания, полу-

ченные при изучении таких дисциплин, как «Экономическая  

безопасность», «Статистика», «Экономика организаций (предприя-

тий)» и формирует базовые знания для усвоения дисциплин «Кор-

поративные финансы», «Диагностика и прогнозирование угроз ор-

ганизации», «Риск-менеджмент». 
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1. СОДЕРЖАНИЕ САМОСТОЯТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ  

 

Цель самостоятельной работы студентов – получить новые 

знания по дисциплине «Экономика труда». 

Задачи самостоятельной работы студентов: 

1) получить представление о составе и структуре трудовых 

ресурсов общества; 

2) получить представление о формировании и использовании 

кадровых ресурсов на примере конкретной организации; 

3) получить представление о структуре кадров на примере 

конкретного предприятия; 

4) получить представление о качестве трудовой жизни насе-

ления. 

Темы самостоятельных работ студентов представлены в таб-

лице 1. 

Таблица 1 

Темы самостоятельных работ  
 

Порядковый 

номер  

работы 

Вид СРС 

1 

Оценка состояния трудовых ресурсов Российской Федерации (Кемеровской 

области). Оценить факторы, влияющие на формирование трудового потен-

циала РФ и Кемеровской области 

2 

Анализ структуры кадров организации (профессиональной, образователь-

ной, половозрастной и т.д.). По итогам анализа сформулировать предложе-

ния по замещению кадровых ресурсов 

3 
Анализ денежных доходов населения Российской Федерации (Кемеровской 

области) 

 

Структура самостоятельной работы № 1 «Оценка трудовых 

ресурсов Российской Федерации»: 

1. На основе статистических данных оценить состояние трудо-

вых ресурсов Российской Федерации. Оценить влияние факторов на 

формирование трудового потенциала Российской Федерации. Дан-

ные представить в виде таблице 2. 
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Таблица 2 

Динамика показателей трудового потенциала 

Российской Федерации за 2017–2019 гг. 

 

Показатель 

Годы 
Абсолютное откло-

нение, тыс. чел. 
Темп роста, % 

2017 2018 2018 
2019/ 

2018 

2018/ 

2017 

2019/ 

2017 

2019/ 

2018 

2018/ 

2017 

2019/ 

2017 

Численность населения РФ, 

тыс. чел.  
         

в том числе в возрасте:          

- моложе трудоспособного          

% к общей численности насе-

ления 
         

- в трудоспособном          

% к общей численности насе-

ления 
         

- старше трудоспособного          

% к общей численности насе-

ления 
         

Численность экономически ак-

тивного населения, тыс. чел., в 

том числе: 

         

– занятые           

% к ЭАН          

– безработные           

% к ЭАН          

Безработные, зарегистрирован-

ные в государственных учре-

ждениях службы занятости 

населения, тыс. чел. 

         

% к ЭАН          

 

2. Рассчитать относительные показатели, характеризующие 

трудовой потенциал Российской Федерации. Данные представить в 

таблице 3. 

 

Таблица 3 

Относительные показатели, характеризующие трудовой потенциал 

Российской Федерации за 2017–2019 гг. 
 

Показатель 
Годы 

2017 2018 2019 

1. Уровень экономической активности 

населения, % 
   

2. Доля занятых в экономически активном 

населении, % 
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3. Общий уровень безработицы, %    

4. Уровень зарегистрированной безрабо-

тицы, % 
   

 

Структура самостоятельной работы № 2 «Анализ структу-

ры кадров в организации»: 

1. Составить фрагмент штатного расписания на примере кон-

кретного промышленно-производственного предприятия по образ-

цу, представленному в таблице 4. 

 

Таблица 4 

Фрагмент штатного расписания организации 
 

Категория Оклад, руб. 

Количество 

штатных еди-

ниц, чел. 

Примечание 

Аппарат управления 

1. Генеральный ди-

ректор 

45 000 1 в примечании должны быть от-

ражены основные требования, 

предъявляемые к конкретному ра-

ботнику: 

- пол, возрастная категория, уро-

вень образования, специальность, 

стаж работы и т. д. 

2. Технический ди-

ректор (исполнитель-

ный директор) 

25 000 1  

и т. д.    

Финансовое управление (отдел) 

1. Начальник финан-

сового управления 

20 000 1  

2. Зам. начальника 

управления 

   

3. Финансист  2  

Техническая служба 

И т. д.    

 

2. Провести анализ структуры кадров организации (макеты 

таблиц для анализа представлены ниже). 

1) представить функциональную структуру кадров (таблица 5) 
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Таблица 5 

Функциональная структура кадров ООО «Досуг» за 2019 год 

 
Категория Удельный вес, % 

1. Рабочие, всего, % к общей численности сотрудников  

в том числе:  

– основные рабочие % к рабочим  

– вспомогательные рабочие, % к рабочим  

2. Служащие, всего, % к общей численности сотрудников  

в том числе:  

– руководители, % к служащим  

– специалисты, % к служащим  

– прочие служащие, % к служащим  

 

2) представить половозрастную структуру, характеризующую 

соотношение работников организации по полу и возрасту (табли-

ца 6). 

Таблица 6 

Возрастная структура кадров ООО «Досуг» за 2019 год 

 

Категория 
в том числе в возрасте, %: 

18-25 26-35 36-55 56-65 свыше 65 

1. Рабочие, всего      

в том числе:      

– основные рабочие      

– вспомогательные рабочие      

2. Служащие, всего      

в том числе:      

– руководители      

– специалисты      

– прочие служащие      

Всего работников      

 

3) представить образовательную структуру, показывающую 

долю работников со средним, среднеспециальным, высшим, после-

вузовским образованием, а также прошедших повышение квалифи-

кации и т. п. (таблица 7). 
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Таблица 7 

Образовательная структура кадров ООО «Досуг» за 2019 год 

 

Категория 

в том числе, %: 

со среднем 

образовани-

ем 

со средне-

специаль-

ным обра-

зованием 

с выс-

шим 

с после-

вузов-

ским 

прошедших 

повышение 

квалифика-

ции 

1. Рабочие, всего      

в том числе:      

– основные рабочие      

– вспомогательные  

рабочие 

     

2. Служащие, всего      

в том числе:      

– руководители      

– специалисты      

– прочие служащие      

Всего работников      

 

4) представить профессионально-квалификационную структу-

ру, показывающую распределение трудовых ресурсов по професси-

ям, специальностям, квалификациям (таблица 8). 

 

Таблица 8 

Профессиональная структура кадров ООО «Досуг» за 2019 год 

 

Категория 
Удельный вес в общей  

численности сотрудников, % 

1. Экономист   

2. Юрист  

3. Финансист  

4. Инженер  

5. Технолог  

6. Товаровед  

…  

 

3. Составить план-график прохождения повышения квалифи-

кации работниками данного предприятия (на выбор студента) в ви-

де таблицы 9. 
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Таблица 9 

План-график прохождения повышения квалификации  

работников ООО «Досуг» в 2020 г. 

 

ФИО Должность 
Сроки про-

хождения 

Название 

курса 

База прохожде-

ния повышения 

квалификации 

Бюджет ме-

роприятия 

1.     Учесть все 

расходы на 

каждого 

2.      

3.      

Не более чем для трех человек. 
 

4. Составить макет анкеты, которую должен заполнить соиска-

тель на конкретную должность. 

На лицевой стороне анкеты предусмотреть основную инфор-

мацию, которую необходимо знать о кандидате на должность 

(ФИО, пол, возраст, базовое образование, повышение квалифика-

ции, семейное положение и т. д.). На обратной стороне анкеты 

представить вопросы для собеседования (вопросы на определения 

темперамента, профессиональные вопросы, раскрывающие канди-

дата с профессиональной точки зрения, показывающие его уровень 

квалификации и т. д.). 

 

Структура самостоятельной работы № 3 «Анализ денежных 

доходов населения»: 

1. Представить динамику состава и структуры денежных дохо-

дов населения РФ за 3 года в виде таблицы 10. 

Таблица 10 

Динамика состава и структуры денежных доходов населения РФ  

за 2017–2019 гг. 

 

Показатель 

Годы 
Абсолютное  

отклонение 
Темп роста, % 

2017 2018 2019 
2019/ 

2018 

2018/ 

2017 

2019/ 

2017 

2019/ 

2018 

2018/ 

2017 

2019/ 

2017 

млрд руб. 

Денежные доходы, 

всего 

         

в том числе:          

- доходы от предпри-

нимательской дея-

тельности 
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Показатель 

Годы 
Абсолютное  

отклонение 
Темп роста, % 

2017 2018 2019 
2019/ 

2018 

2018/ 

2017 

2019/ 

2017 

2019/ 

2018 

2018/ 

2017 

2019/ 

2017 

млрд руб. 

- оплата труда          

- социальные выпла-

ты 

         

- доходы от соб-

ственности 

         

- другие доходы          

в процентах к итогу 

Денежные доходы, 

всего 
      - - - 

в том числе:          

- доходы от предпри-

нимательской дея-

тельности 

      - - - 

- оплата труда       - - - 

- социальные выпла-

ты 
      - - - 

- доходы от соб-

ственности 
      - - - 

- другие доходы       - - - 

 

2. Представить динамику основных индикаторов, характери-

зующих уровень жизни населения в виде таблицы 11. 

Таблица 11 

Динамика основных индикаторов, характеризующих уровень 

жизни населения РФ за 2017–2019 гг. 

 

Показатель 

Годы Абсолютное отклонение Темп роста, % 

2017 2018 2019 
2019/ 

2018 

2018/ 

2017 

2019/ 

2017 

2019/ 

2018 

2018/ 

2017 

2019/ 

2017 

1. Среднедушевые де-

нежные доходы населе-

ния,  руб. 

         

2. Среднемесячная 

начисленная номиналь-

ная заработная плата, 

руб. 

         

3. Средний размер назна-

ченных пенсий, руб. 

         

4. Величина прожиточно-

го минимума, руб. 

         

5. Доля населения с де-

нежными доходами ниже 

величины прожиточного 

минимума, % 

      

- - - 

6. Отношение среднеду-

шевого денежного дохо-

да к прожиточному ми-

      

- - - 
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Показатель 

Годы Абсолютное отклонение Темп роста, % 

2017 2018 2019 
2019/ 

2018 

2018/ 

2017 

2019/ 

2017 

2019/ 

2018 

2018/ 

2017 

2019/ 

2017 

нимуму, % 

7. Отношение среднеме-

сячного размера пенсии к 

прожиточному миниму-

му, % 

      

- - - 

8. Коэффициент диффе-

ренциации денежных до-

ходов населения, раз 

      

- - - 

По результатам расчетов сделать выводы. 

 

Формами контроля знаний студентов являются: 

 текущий контроль – оценка уровня подготовки студента в 

процессе проведения преподавателем практических занятий путем 

проведения контрольных работ, тестирования и выполнения само-

стоятельных заданий, подлежащих защите на практических заняти-

ях (для выставления контрольных точек в рейтинговой системе сту-

дентов); 

 промежуточный контроль – зачет по дисциплине. 

 

 

2. ПЕРЕЧЕНЬ ВОПРОСОВ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ  

ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ СТУДЕНТОВ 

 

1. Труд как важнейший экономический ресурс. 

2. Сущность, содержание, критерии выделения трудовых ре-

сурсов. 

3. Роль труда в становлении и развитии производственных от-

ношений. 

4. Понятие, структура, показатели трудового потенциала. 

5. Показатели, характеризующие использование трудовых ре-

сурсов общества. 

6. Понятие рынка труда, его основные элементы. 

7. Виды рынков труда. 

8. Понятие, виды, формы, показатели безработицы. 

9. Государственная политика занятости, ее основные направ-

ления. 

10. Показатели и методы расчета численности работников ор-

ганизации. 

11. Кадровый состав работников организации 
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12. Кадровая политика, как элемент антикризисной стратегии 

организации. 

13. Затраты времени, как важнейшая характеристика трудового 

процесса. 

14. Эффективность труда и производства. Производительность 

труда. 

15. Продуктивность и рентабельность труда. 

16. Факторы, резервы роста производительности труда. 

17. Виды, методы расчета трудоемкости продукции. 

18. Заработная плата как экономическая категория. 

19. Факторы, влияющие на величину заработной платы. 

20. Концепция, принципы, стратегия оплаты и стимулирования 

труда на предприятии. 

21. Элементы фонда заработной платы. 

22. Классификация доходов населения. 

23. Классификация показателей уровня жизни населения. 

24. Основные индикаторы качества жизни населения. 

25. Типы политики доходов и заработной платы. 

26. Социально-трудовые отношения в системе понятий и кате-

горий экономики труда и трудового права. 

27. Субъекты и уровни социально-трудовых отношений. 

28. Принципы, основные типы социально-трудовых отноше-

ний. 

29. Социальная политика и социальная защита населения. 

30. Виды социальных трансфертов в РФ и источники их вы-

плат.  


